GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0016392/2024-32

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

1º SEMESTRE DE 2025 – FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS BELO
HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Final do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO FINAL

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

FINAL

Sibele Martins Gomes Transferência
Pedagogia-

Manhã-
Licenciatura

83,58 1° Classificado

Melissa Pereira Dias
de Souza Transferência

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
80,28 2° Classificado

Maria Isabel Silva
Carvalho Transferência

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
78,00 3° Classificado

Jersom Henrique de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
93,42 4° Classificado

Giovanna Gonçalves
Maia

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
91,94 5° Classificado

Lívia Fátima Almeida
Pessoa

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
90,8 6° Classificado

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 1

João Carlos Alves de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
90,43 7° Classificado

Arley Otoni Silva Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
89,06 8° Classificado

Ana Flavia Brandão
Salazar Alves

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
88,85 9° Classificado

Vanessa Cristina
Soares Santos

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
87,8 10°

Classificado

Raquel Gomes
Barbosa

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
87,37 11°

Classificado

Jacques Trindade
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
87,27 12°

Classificado

Leticia Nunes Martins Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
84,00 13°

Classificado

Isabela Trindade
Quintino

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
82,79 14°

Classificado

Elizabeth Maria de
Carvalho Rocha

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
82,55 15°

Classificado

Michel Peixoto de
Almeida

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
80,85 16°

Classificado

Wellerson Geraldo
Moreira Narde

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
79,66 17°

Classificado

Valquíria Aparecida
Santos Batista

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
78,35 18°

Classificado

Juliana Gonçalves
Paulino

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
78,00 19°

Classificado

Ana Paula Gonçalves
Domingos dos Santos

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
76,8 20°

Classificado

Clarice de Almeida
Castanheira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
76,37 1° Excedente

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

FINAL

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 2

Rachel Christina
Oliveira de Queiroz

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
69,8 2° Excedente

Cristiano Heráclito da
Silva Barbosa

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
69,69 3° Excedente

Luana Trancoso Blaz Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
68,88 4° Excedente

Júlia Coutinho
Siqueira de Assis Transferência

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
- Desclassificado

Marina Silveira
Campos da Mata Transferência

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
- Desclassificado

Thayan Gama Barboza Transferência
Pedagogia-

Manhã-
Licenciatura

- Desclassificado

Juliana Angrisano
Braga

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Manhã-

Licenciatura
- Desclassificado

Natália Silva Pinto Transferência
Pedagogia-

Noite-
Licenciatura

94,00 1° Classificado

Stephany Souza de
Oliveira Transferência

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
77,7 2° Classificado

Alex Batista de Souza Transferência
Pedagogia-

Noite-
Licenciatura

69,6 1° Excedente

Flávia Gonçalves
Ildefonso Costa

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
95,15 2° Excedente

Daniel Soares dos
Santos

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
94,78 3° Excedente

Lívia Helena Batista
Campos

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
89,2 4° Excedente

Luciana Maria Coelho
Godoi

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
88,13 5° Excedente

Karine Rezende
Gonzaga

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
87,48 6° Excedente

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

FINAL

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 3

Igor Henrique de
Souza e Souza

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
85,25 7° Excedente

Lívia Buxbaum
Orlandi

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
84,37 8° Excedente

Marcos Paulo
Gonçalves

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
81,09 9° Excedente

Thaís Eulália dos Reis Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
76,81 10° Excedente

Lorena Cássia Barbosa
Pereira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
74,16 11° Excedente

Camila Duarte Xavier Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
70,1 12° Excedente

Melissa Pereira Dias
de Souza Transferência

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
- Desclassificado

Amanda Stephanie de
Oliveira Lima

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
- Desclassificado

Elizabete Teixeira
Custódio

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Noite-

Licenciatura
- Desclassificado

Isabela Cler Barbosa Transferência História-Noite-
Licenciatura 89,4 1° Classificado

Naiane Campos
Rodrigues Transferência História-Noite-

Licenciatura 64,00 2° Classificado

Katia Benta Gonçalves Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 97,14 3° Classificado

Natalia Andrade
Carvalho

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 95,5 4° Classificado

Núbia Moreira
Gonçalves Soares

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 94,61 1° Excedente

Herisson Rodrigues
Dias

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 87,95 2° Excedente

Olivanildo da Silva
Frazão

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 87,2 3° Excedente

Vanessa Mayara de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 86,8 4° Excedente

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

FINAL

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 4

Zelita da Silva Rajão Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 85,57 5° Excedente

Rômulo Ulhoa Goulart
Obtenção de
Novo Título História-Noite-

Licenciatura 82,98 6° Excedente

Rafael Vasconcelos de
Assis

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 82,71 7° Excedente

Oráide de Jesus Freitas
Batista

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 82,19 8° Excedente

Marcelo Ferreira de
Andrade

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 81,5 9° Excedente

Sergio Ribeiro Pereira Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 81,22 10° Excedente

Julio Cesar Diniz
Monteiro de Barros

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 79,29 11° Excedente

Natália Maria da Cruz
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 79,00 12° Excedente

João Bosco
Nascimento de Souza

Santos

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 77,06 13° Excedente

Gleibson Raigleiso
Souza Santos

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 76,04 14° Excedente

Rodrigo Medeiros
Campos

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 74,85 15° Excedente

Sterferson Teixeira de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 72,09 16° Excedente

Denilson Fiuza Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura 68,06 17° Excedente

Isabela de Oliveira Transferência História-Noite-
Licenciatura 59,1 Desclassificado

Açucena Gomes
Rzewuski Transferência História-Noite-

Licenciatura - Desclassificado

Eldiber Antônio Inácio Obtenção de
Novo Título

História-Noite-
Licenciatura - Desclassificado

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO CURSO NOTA RESULTADO

FINAL

RESPOSTA DO RECURSO

Nome do(a) candidato(a) Resposta do Recurso

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 5

Thaís Eulália dos Reis

Indeferido - Em análise aos argumentos
apresentados pela candidata, foi julgado
improcedente o seu recurso, uma vez que
o CRA informado na classificação do
edital foi resultado da média das notas
contidas no histórico enviado.

RESPOSTA DO RECURSO

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 20/12/2024,
às 09:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 20/12/2024, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104064764 e
o código CRC 1B97B646.

Referência: Processo nº 2350.01.0016392/2024-32 SEI nº 104064764

Edital Resultado Final FaE (104064764)         SEI 2350.01.0016392/2024-32 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final FaE (104064764)